医学系研究倫理審査委員会　倫理審査議事概要

■日時・場所
　平成３０年８月２７日（月）　１５：００～１６：３０
  病態医科学研究棟２階　大会議室
■出席者
委 員 ： 佐久間 肇、中谷 中、鈴木 秀謙、奥田 真弘、山口 素子、北川 覚也、石川 英二、片岡 三佳

板垣 謙太郎、村瀬 勝彦、吉田 すみ江、河原 洋紀、西山 幸生

■審議件数
　新規申請：１件　　　再審査：０件　　　変更申請：１件　　有害事象報告：１件
　迅速審査報告（新規）：２１件　　迅速審査報告（変更）：１０４件　　監査報告：１件

＜新規申請＞
【 議 題 】 2018-07-002

研究責任者： 附属病院 循環器内科 大学院担当助教 荻原　義人
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2018-07-012

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 教授 村端 真由美
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果 ： 条件付承認（申請書類の訂正等）

【 議 題 】 3114

研究責任者： 附属病院 循環器内科 大学院担当助教 荻原 義人
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-006

研究責任者： 医学系研究科 基礎医学系講座 大学院担当教授 堀 浩樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-008

研究責任者： 医学系研究科 広域看護学領域 大学院担当教授 片岡 三佳
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-007

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 辻川 真弓

慢性血栓塞栓性肺高血圧症（Choronic thromboembolie Pulmonary Hypertension: CTEPH)に対する
Balloon pulmonary angioplasty (BPA)の有効性と安全性に関する多施設レジストリー研究

ターミナルケアに関わる看護師が患者の死後に感じる落ち込みとレジリエンスとの関係

精神科看護管理者が認識するリカバリーに向けた取り組みと関連要因に関する研究

小児がん経験者に対する病気の説明と健康管理指導の標準化に関する調査

＜迅速審査報告（新規申請）＞

＜変更申請＞

思春期における身体活動と健康関連QOL

＜有害事象報告＞

深部静脈血栓症及び肺血栓塞栓症の治療及び再発抑制に対するリバーロキサバンの有効性及び安全
性に関する登録観察研究

1 / 16 ページ

臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-017

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地 秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-010

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当准教授 坂口 美和
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-018

研究責任者： 附属病院 臨床研修・キャリア支援センター 大学院担当助教 淀谷 典子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-002

研究責任者： 医学系研究科 基礎医学系講座 大学院担当教授 堀 浩樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-021

研究責任者： 附属病院 血液内科 助教 藤枝 敦史
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-022

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 田畑 務
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-019

研究責任者： 附属病院 医療福祉支援センター 大学院担当准教授 内田 恵一
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-020

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当助教 中村 知樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-024

再発・再燃卵巣明細胞腺癌における予後に関する検討　－ＪＧＯＧ　3017　付随研究－

膵癌切除後肺転移の臨床病理組織学的特徴に関する後ろ向き観察研究

就労するがん患者のざ瘡様皮疹による外見の変化に対するセルフマネジメント

てんかん・高アルカリフォスファターゼ血症・精神発達障害を呈する患者における遺伝子変異の検索と先
天性GPI欠損症の病態解析

三重大学医学部3-4年次に実施する問題基盤型少人数共同学習/大講義混合型授業が受講者の学習意
欲に与える影響

造血細胞移植医療の全国調査

新生児先天性横隔膜ヘルニアの国際共同研究

高齢者における悪性軟部腫瘍の治療決定とその背景

2 / 16 ページ

研究責任者： 附属病院 耳鼻咽喉・頭頸部外科 大学院担当講師 石永 一
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-027

研究責任者： 附属病院 臨床工学部 臨床工学技士 佐生 喬
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-025

研究責任者： 附属病院 整形外科 大学院担当講師 若林 弘樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-011

研究責任者： 医学系研究科 基礎医学系講座 大学院担当教授 笽島 茂
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-023

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地 秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-026

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地 秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 U2018-012

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 磯和 勅子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-029

研究責任者： 附属病院 臨床工学部 臨床工学技士 佐生 喬
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 H2018-030

研究責任者： 附属病院 救命救急・総合集中治療センター 大学院担当教授 今井 寛
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

各社血管内圧測定用センサ付ガイドワイヤによる性能評価

当科における口腔癌再発症例の臨床的検討

早期関節リウマチ患者における初期治療効果反応性による治療強化の予後予測に関する研究

Parental social capital and child undernutrition: a household based cross sectional study in Myanmar.（親
のソーシャル・キャピタルと子どもの栄養失調との関連：ミャンマー連邦共和国における世帯を対象とした
横断研究）

腹腔動脈合併尾側膵切除術における長期・短期成績に関する多施設共同後ろ向き研究

80 歳以上高齢者膵癌に対する適切な治療法を検証するためのアンケート調査

認知症高齢者ケアにおける熟練看護師の捉える「共にある」看護実践

IABカテーテルにおける光ファイバーセンサーバルーンの有効性と安全性

集中治療における理学療法の効果検証

3 / 16 ページ

【 議 題 】 H2018-028

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地 秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

＜迅速審査報告（軽微な変更）＞
【 議 題 】 2894

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 鈴木　秀謙
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3141

研究責任者： 附属病院 産科婦人科 大学院担当講師 近藤　英司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3013

研究責任者： 医学系研究科 先進画像診断学講座 寄附講座教授 前田　正幸
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2975

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊藤　正明
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3122

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 小林　正佳
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2146

研究責任者： 附属病院 整形外科 大学院担当講師 淺沼　邦洋
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1434

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 磯和　勅子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3069

骨肉腫術後補助化学療法におけるＩｆｏｓｆａｍｉｄｅ併用の効果に関するランダム化比較試験（JCOG:0905）

避難所運営のためのシステム構築

臓器移植における抗体関連拒絶反応の新規治療法の開発に関する研究

卵巣がんに対する腹腔鏡下卵巣がん根治術・骨盤および傍大動脈リンパ節郭清術

機能的ＭＲ撮影法による頭頸部腫瘍の診断

慢性心不全合併糖尿病患者におけるカナグリフロジンの安全性評価試験－ランダム化非劣性試験－

感冒後嗅覚障害に対する当帰芍薬散とメコバラミンによる治療効果の比較検討

頸動脈狭窄症に対する頸動脈ステント留置術前後の認知機能の継時的変化 ～画像所見（３D ３T-MRI・
SPECT）と神経心理学的所見による検討～

4 / 16 ページ

研究責任者： 附属病院 産科婦人科 大学院担当講師 近藤　英司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3183

研究責任者： 附属病院 産科婦人科 大学院担当講師 近藤　英司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2466

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 佐久間　肇
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1681

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当准教授 坂口　美和
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2946

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 岩佐　元雄
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2894

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 鈴木　秀謙
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2879

研究責任者： 医学系研究科 遺伝子・免疫細胞治療学講座 大学院担当准教授 宮原　慶裕
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2832

研究責任者： 附属病院 眼科 大学院担当講師 杉本　昌彦
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2802

糖尿病黄斑浮腫治療におけるラニビズマブ硝子体注射と網膜光凝固（focal/Gridレーザー・汎網膜光凝
固）併用による治療効果についての検討

子宮頸癌患者を対象としたda Vinciサージカルシステム（DVSS）によるロボット支援子宮頸癌根治術の安
全性、有用性評価

子宮体癌患者を対象としたda Vinci サージカルシステム（DVSS)によるロボット子宮体癌根治術の安全
性、有用性評価

イオパミロンを用いた負荷ダイナミック心筋CTによる心筋血流の定量評価

当事者の病の語りから看護学生が見出した当事者と家族の強みの分析

非アルコール性脂肪性肝疾患（NAFLD）での肝関連複合イベント発症率の前向き観察研究

頸動脈狭窄症に対する頸動脈ステント留置術前後の認知機能の継時的変化 ～画像所見（３D ３T-MRI・
SPECT）と神経心理学的所見による検討～

がん患者における免疫機能の制御に関する解析

5 / 16 ページ

研究責任者： 附属病院 外来化学療法部 大学院担当講師 水野　聡朗
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2797

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 佐久間　肇
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2782

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 田畑　　務
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2730

研究責任者： 附属病院 循環器内科 大学院担当講師 栗田泰郎
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2729

研究責任者： 附属病院 循環器内科 大学院担当助教 荻原　義人
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2659

研究責任者： 医学系研究科 大学院担当教授 野本　由人
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2650

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 平山　雅浩
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2592

研究責任者： 地域イノベーション学研究科 招へい教員 小久保　康昌
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2561

研究責任者： 地域イノベーション学研究科 招へい教員 小久保　康昌
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。

血中Matricellular protein測定による放射線肺線維症の発生予測に関する研究

小児フィラデルフィア染色体陽性急性リンパ性白血病（Ｐｈ＋ＡＬＬ）に対するチロシンキナーゼ阻害剤併用
化学療法の第Ⅱ相臨床試験

紀伊半島の筋萎縮性側索硬化症/パーキンソン認知症複合（牟婁病）の臨床的調査研究

牟婁病（紀伊ALS／PDC）患者からのiPS細胞の樹立とそれを用いた疾患解析および創薬に関する研究

ホルモン受容体陽性、HER2陰性進行再発乳癌に対するエリブリンDay１、Day8投与３サイクル施行後、隔
週投与による維持療法の第Ⅱ相試験

骨シンチグラフィ診断における定量評価法およびコンピュータ支援診断システムの開発

婦人科がん患者におけるがん性疼痛に関する多施設調査研究

冠血流予備比（ＦＦＲ）にて冠勣脈インターベンションを見送った症例の長期予後：日本多施設レジストリー

静脈血栓塞栓症前向き追跡研究

6 / 16 ページ

審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2559

研究責任者： 附属病院 消化管外科 大学院担当講師 問山　裕二
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2547

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当講師 岩本　彰太郎
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2543

研究責任者： 附属病院 医療福祉支援センター 大学院担当准教授 内田　恵一
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2520

研究責任者： 附属病院 認知症センター 大学院担当准教授 佐藤　正之
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2515

研究責任者： 附属病院 栄養診療部 主任栄養士 原　なぎさ
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2498

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 冨本秀和
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2463

研究責任者： 医学部 医学・看護学教育センター 助教 奥川　喜永
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2426

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当講師 伊井　裕一郎
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2416

腸管不全に関する調査

視覚・聴覚課題の認知症診断への活用

糖尿病における糖尿病透析予防指導の有用性－腎症の進展及び寛解状況とその要因に関する前向きコ
ホート調査－

剖検脳におけるPET/高磁場MRI画像所見と病理像の関連性の検討

消化器癌、炎症性腸疾患における個別化治療確立のためのエピジェネティクス変化、ノンコーディング
RNA発現の検討

高磁場ＭＲＩを用いた脳小血管病変の検討

結腸癌の至適切離腸管長に関する前向き研究

ダウン症候群に合併した急性骨髄症白血病(AML-DS)の新規予後因子探索(AML-D11臨床試験付随研
究)

7 / 16 ページ

研究責任者： 附属病院 外来化学療法部 大学院担当講師 水野　聡朗
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2394

研究責任者： 附属病院 産科婦人科 大学院担当助教 田中　博明
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2308

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 冨本　秀和
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2254

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 磯和　勅子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1741

研究責任者： 附属病院 肝胆膵・移植外科 大学院担当助教 種村　彰洋
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1772

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 辻川　真弓
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1748

研究責任者： 医学系研究科 基盤看護学領域 大学院担当教授 成田　有吾
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1747

研究責任者： 医学系研究科 地域医療学講座 大学院担当講師 若林　英樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1739

研究責任者： 附属病院 疫学センター 大学院担当助教 池田　若葉
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。

健康状態が良い時期から始めるアドバンス・ケア・プランニングの取り組みとその評価

筋萎縮性側索硬化症患者の呼吸苦等の諸症状に対する医療提供の現状に関する研究
-医療情報システムからの診療情報による後方視的ケースコントロール研究-

職域における労働時間と自律神経活動性との関連についての研究：パイロットスタディ

災害時要援護者支援および介護予防活動の検討

肝細胞癌に対する肝切除またはラジオ波焼灼療法施行後の再発治療・長期予後に関する多施設共同後
ろ向き観察研究：SURF　trial 不随研究

家族における互いの生活習慣や疾患に関する認識の一致度の調査

エストロゲン受容体陽性HER2陰性乳癌に対するS-1術後療法ランダム化比較第Ⅲ相試験

わが国の妊産婦における静脈血栓塞栓症と関連疾患の遺伝的素因に関する研究

アルツハイマー病関連タンパク質の生物学的マーカーの検索

8 / 16 ページ

審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1734

研究責任者： 周産母子センター 看護師 伊藤　未帆
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1730

研究責任者： 附属病院 臨床工学部 臨床工学技士 佐生　喬
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1717

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 加藤　憲幸
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1718

研究責任者： 附属病院 腎泌尿器外科 大学院担当助教 西川　晃平
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1696

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 仁尾　かおり
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1711

研究責任者： 附属病院 血液内科 大学院担当講師 山口　素子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1708

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 水野　修吾
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1638

研究責任者： 附属病院 中央検査部 臨床検査技師 安田　和成
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1631

大動脈・動脈疾患に対するステントグラフト内挿術の有用性の検討

腎移植前の脱感作療法にIVIGを使用した症例の調査

青年期にある先天性心疾患患者への支援に関する当事者および重要他者の認識と現状

新世代治療導入後の未治療NK/T細胞リンパ腫における治療実態把握と予後予測モデル構築を目的とし
た国内および東アジア多施設共同後方視的調査研究（ＮＫＥＡ）Ｐａｒｔ　Ｃ

原発性硬化性胆管炎を罹患し肝移植を考慮もしくは施行された患者に関する全国調査

造影超音波を用いた乳腺病変の造影パターンについての検討

当院における2006年～2015年の血液培養検査に関する包括的研究

ストーマ閉鎖後の肛門周囲皮膚炎の影響要因について

ＣＲＲＴにおける遊離ヘモグロビン値と回路内圧および危険因子の検討

9 / 16 ページ

研究責任者： 附属病院 乳腺センター 大学院担当助教 野呂　綾
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1606

研究責任者： 附属病院 腎泌尿器外科 大学院担当助教 西川　晃平
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1588

研究責任者： 附属病院 腎泌尿器外科 大学院担当助教 西川　晃平
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1586

研究責任者： 附属病院 中央検査部 臨床検査技師 安田　和成
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1557

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 助教 犬丸　杏里
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1546

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地  秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1538

研究責任者： 附属病院 腎泌尿器外科 大学院担当助教 西川　晃平
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1523

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 冨本　秀和
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1511

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 楠　正人
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1455

ノロウイルス迅速検査法と核酸検査法における試薬性能の比較検討

卒前教育におけるEOLシミュレーションシナリオの有効性の検討

臓器移植レシピエント・ドナーの心理検査結果とアドヒアランス・ＱＯＬの関連性に関する研究

臓器移植後に合併症を生じた患者の精神状態の検討

慢性膵炎に対する外科治療の実態調査と普及への課題解析　－多施設共同後向き観察研究－

臓器移植レシピエント・ドナーの心理検査結果とアドヒアランス・QOLの関連性に関する研究(後ろ向き研
究)

脳小血管病の剖検脳における血管内皮活性化および炎症マーカーの検討

潰瘍性大腸炎合併大腸癌および前癌病変の臨床病理学的検討、多施設共同研究

10 / 16 ページ

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 磯和　勅子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1390

研究責任者： 医学系研究科 大学院担当教授 野本　由人
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3147

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地  秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3087

研究責任者： 附属病院 眼科 大学院担当講師 杉本　昌彦
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3076

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 須藤　啓広
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3027

研究責任者： 医学系研究科 基礎医学系講座 大学院担当准教授 朴　恩正
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3016

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 荒木　俊光
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3015

研究責任者： 附属病院 糖尿病・内分泌内科 大学院担当准教授 矢野　裕
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2905

研究責任者： 附属病院 産科婦人科 大学院担当講師 近藤　英司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。

「抗ロコモ緑茶」の骨代謝マーカーへの影響ランダム化比較試験

血管内皮細胞障害を引き起こす新規細胞外小胞の探索

クローン病の累積手術率の時代的変還についての検討（多施設共同後向き観察研究）

2型糖尿病患者を対象とした血管合併症抑制のための強化療法と従来療法とのランダム化比較試験介入
終了後の追跡研究（J-DOIT3(追跡））

進行・再発子宮体癌に対するDose dense paclitaxel+carboplatin併用療法の臨床第Ⅱ相試験

慢性膵炎による難知性疼痛に対する内科的インターベンション治療と外科治療の比較解析 -多施設共同
前向き実態調査-

糖尿病網膜症の進行阻止における血液凝固系の制御が果たす新たな機能の解明

災害時要援護者の防災対策支援方法の検討

早期声門部癌の1回2.25Gyによる放射線治療の実態調査に関する研究

11 / 16 ページ

審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2886

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当助教 内藤　陽平
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2394

研究責任者： 附属病院 乳腺センタ－ 大学院担当教授 小川　朋子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2142

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 田畑　務
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2147

研究責任者： 附属病院 乳腺センタ－ 大学院担当教授 小川　朋子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3077

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 杉村　芳樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3103

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 田畑　　務
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1693

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当准教授 水野　修吾
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2582

研究責任者： 附属病院 認知症センター 大学院担当准教授 佐藤　正之
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

電子楽器を用いたリハビリテーション

固形腫瘍のゲノム・エピゲノムによる病態解明

子宮頸部上皮内腫瘍(CIN3)に対する円錐切除後の患者におけるヒトパピローマウイルス(HPV)ワクチンに
よるHPV再感染予防に関する検討

乳房超音波検査におけるコンピューター診断支援システム(CAD)の構築

上部尿路癌術後の膀胱内再発予防における術直後単回ピラルビシン膀胱内注入療法のランダム化比較
第Ⅲ相試験

卵巣明細胞癌の初回再発・再燃例に対する Gemcitabine + Cisplatin + Bevacizumab 併用(GPB)療法の臨
床第Ⅱ相試験

生体肝移植後リンパ増殖性疾患の全国調査

人工股関節・膝関節の登録

12 / 16 ページ

【 議 題 】 3185

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊藤　正明
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2427

研究責任者： 医学系研究科 実践看護学領域 大学院担当教授 辻川　真弓
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3112

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 新井　直也
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3154

研究責任者： 医学系研究科 基礎医学系講座 大学院担当教授 西村　有平
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3159

研究責任者： 附属病院 血管ハートセンター 大学院担当助教 芝　真人
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2756

研究責任者： 附属病院 がんセンタ－ 大学院担当助教 石原　幹也
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1333

研究責任者： 附属病院 消化器・肝臓内科 大学院担当助教 濱田　康彦
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2276

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 鈴木　秀謙
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2535

研究責任者： 医学部 医学・看護学教育センター 講師 望木　郁代
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。

心房細動合併急性冠症候群患者における抗血栓治療後の出血と血栓リスクに関する前向き観察研究
（多施設共同研究）

テレビ会議システムを用いた多職種カンファレンスによる地域がん医療連携

顎顔面骨折の受傷原因、骨折部位ならびに口腔機能障害等の現状分析のための観察研究

電子カルテを用いた薬物性肝障害発症寄与因子の探索

もやもや病血行再建術後一過性神経症状とFLAIR皮質下低信号に関する検討

転移・再発HER2陽性乳癌患者におけるトラスツズマブ　エムタンシンによる血小板減少に関する臨床研究

上部消化管内視鏡検査を行った頭頸部癌患者における後方視的研究

スタチンによる小型脳動脈瘤の増大抑制および破裂予防効果に関する多施設ランダム化比較試験

遺伝カウンセリングにおける心理社会的支援プログラムの構築

13 / 16 ページ

審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2548

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当講師 岩本　彰太郎
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2794

研究責任者： 附属病院 整形外科 大学院担当講師 若林　弘樹
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2828

研究責任者： 附属病院 IVR科 大学院担当講師 中塚　豊真
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2836

研究責任者： 附属病院 乳腺センタ－ 大学院担当教授 小川　朋子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2837

研究責任者： 附属病院 乳腺センタ－ 大学院担当教授 小川　朋子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2887

研究責任者： 附属病院 消化管外科 大学院担当講師 問山　裕二
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2924

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当講師 藤本　直紀
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2987

研究責任者： 附属病院 肝胆膵・移植外科 大学院担当助教 加藤　宏之
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2990

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地　秀司

初診時遠隔転移のない小児肝芽腫に対するリスク別多施設共同臨床第Ⅱ相試験（JPLT3-S,JPLT3-I)

人工関節置換術患者における深部静脈血栓症発生の危険因子と抗凝固療法に関する因子の探索

Lip-TACE不応後の進行肝細胞癌を対象としたDrug-Eluting-Beadを用いた肝動脈化学塞栓療法（DEB-
TACE）の第Ⅱ相試験

日本人に適した乳房オンコプラスティックサージャリーに関する前向き観察研究

日本人に適した乳房オンコプラスティックサージャリーに関する後ろ向き観察研究

肛門近傍の下部直腸癌に対する腹腔鏡下手術の前向き第Ⅱ相試験

心不全Frailtyの予後予測妥当性と心臓リハビリテーション効果に関する研究

肝胆膵高度技能手術における術前胃液培養の有用性

症例登録システムを用いた腹腔鏡下肝切除術の安全性に関する検討～前向き多施設共同研究～

14 / 16 ページ

臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3034

研究責任者： 附属病院 臨床研修・キャリア支援センター 大学院担当講師 山本　憲彦
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3035

研究責任者： 附属病院 臨床研修・キャリア支援センター 大学院担当講師 山本　憲彦
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3054

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 池田　智明
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3081

研究責任者： 附属病院 産科婦人科 大学院担当助教 田中　博明
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3093

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 助教 伊野　和子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 3155

研究責任者： 附属病院 腫瘍内科 大学院担当助教 齋藤　佳菜子
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2857

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 伊佐地　秀司
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2453

研究責任者： 医学系研究科 臨床医学系講座 大学院担当教授 池田　智明
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1578

Shear　waveエラストグラフィによる肝腺維化の定量的評価

肝細胞癌患者におけるサルコペニアの現状・進展に関する観察研究

胎盤形成異常に起因する妊娠時合併症の病態解明に向けた研究

妊娠時のC1インヒビター測定に関する研究

線維細胞に着目した同種造血幹細胞移植後臓器線維化メカニズムの解明と制御法の開発

乳癌患者における腫瘍浸潤リンパ球（TIL）の後方視的解析

膵頭十二指腸切除後の膵瘻の発生、栄養、糖尿病憎悪に及ぼす残存膵体積ならびに膵管拡張の影響に
ついて

胎児頻脈性不整脈に対する経胎盤的抗不整脈薬投与に関する臨床試験

ダウン症候群の人由来細胞を用いた後天性トリソミックレスキュー誘導に関する基礎的研究

15 / 16 ページ

研究責任者： 医学系研究科 基礎医学系講座 大学院担当助教 橋詰令太郎
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 2425

研究責任者： 附属病院 腎泌尿器外科 助教 佐々木　豪
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

【 議 題 】 1334

研究責任者： 附属病院 消化器・肝臓内科 大学院担当助教 濱田　康彦
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

＜監査実施報告＞
【 議 題 】 2942

研究責任者： 附属病院 循環器内科 大学院担当助教 荻原　義人
臨床研究実施の妥当性に関して報告された。
審 議 結 果 ： 承認

静脈血栓塞栓症における非ビタミンＫ阻害経口抗凝固薬治療の前向き追跡研究

ヒト泌尿器がんにおけるがん－間質相互作用に関する研究

大腸腫瘍に対する非拡大NBI分類（NICE分類）の有用性についての後方視的検討

16 / 16 ページ